
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE V
RESPONSABILE  SETTORE: geom. Roberto MONDA 

Registro  Generale n.1402  del 27/12/2018
Registro  Settore   n. 187    del  21.12.2018
   

OGGETTO:  Impegno   spesa  per  lavori  di  installazione  di  un  impianto  antintrusione  lungo  il
perimetro del cimitero monumentale e nuovo. Determina a contrarre per trattativa
tramite MePA.  CIG:7748248884- CUP:D96F18000070004  

               
( )  LIQUIDAZIONE                                       ( * )  IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  
responsabile del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: geom.Roberto MONDA
La  presente  determinazione è pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15
giorni consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                     IL RESPONSABILE SETTORE V
                                                                                    (geom. Roberto MONDA)

                                    



IL RESPONSABILE  SETTORE V

Premesso che:
-  con Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 14 del  17.04.2018, immediatamente
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2018 e per gli esercizi
finanziari 2019 e 2020;
-  con  Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 15.05.2018, immediatamente
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2018 e per gli
esercizi finanziari 2019 e 2020;
- con Decreto Sindacale n.7 del 30.04.2018 il sottoscritto geom. Roberto MONDA è
stato  incaricato Responsabile di posizione organizzativa del Settore V;
Preso  atto  che  a seguito  dei  numerosi  atti  vandalici  e  di  sciacallaggio  verificatisi
presso il Cimitero Comunale, questa Amministrazione ritiene opportuno di realizzare
un sistema di sicurezza ed allarme in grado di perseguire l’obiettivo di limitare i danni
apportati ai manufatti funerari.
Ritenuto pertanto  necessario  attivare  la  procedura  per  l’esecuzione  dei  necessari
lavori  per  dotare  il  cimitero  comunale  di  un  impianto  antintrusione  così  come
dettagliatamente descritto nel computo metrico;
Visto  il  preventivo redatto dall’ufficio tecnico del settore per la fornitura e posa in
opera “de quibus”   per  un importo complessivo  di  € 89.996,75  distinto  come di
seguito riportato:

   LAVORI E FORNITURE
Fornitura ed installazione di un impianto 
antintrusione   soggetto a ribasso

€  70.390,03

  Oneri della sicurezza 2%     €    1.407,80
  Totale  lavori ed oneri per la sicurezza € 71.797,83
  SOMME A DISPOSIZIONE
I Imprevisti      €   1.970,00
  IVA    22%      €  16.228,92

Totale somme a disposizione € 18.198,92
Totale generale € 89.996,75 

Considerato che:
- tale spesa è prevista nel PEG del Settore V al Cap. 1416/23 Es. Fin. 2018;
- nel  rispetto  dei  principi  di  economicità  e  buon  andamento  della  Pubblica

Amministrazione, è necessario indire la procedura per l’affidamento della fornitura di
un  Impianto  antintrusione  per  il  Cimitero  comunale  al  fine  di  migliorarne  la
funzionalità ed assicurare efficienza ai servizi; 

Visti:
- l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di Determinazione a contrarre,

indicando il fine che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, la sua forma e
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni e le ragioni che ne
sono alla base; 

- l’art.  30,  comma  1,  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.  prevede  che  l’affidamento  e
l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del
presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

- l’art. 32 , comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il  quale prevede che le stazioni
appaltanti prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte;

- le stazioni appaltanti procedono all'affidamento per i  lavori e forniture di importo
superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 150.000.000 euro, ai  sensi  dell’art. 36,
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, mediante procedura negoziata, ricorrendone i
presupposti,  di  cui  all'articolo 63 comma 6 e 95, comma 4 lettera a) del  D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii  con consultazione di almeno 15 (quindici) operatori economici

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base
di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

- nel  caso di  specie,  il  comma 1, dell’articolo  36 del  D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
prevede che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori avvenga nel rispetto dei principi
di libera concorrenza, nonché nel rispetto del principio di rotazione;

- il comma 5,  dell’art. 36, del D.Lgs. 50/2016, prevede che la stazione appaltante
verifica i requisiti di idoneità morale, capacità tecnico professionale ed economica
finanziaria prescritta per prestazioni di pari importo a quelle da affidare con lettera
d’invito o bando di gara per l’aggiudicatario  o che comunque può estendere tale
verifica ad altri partecipanti alla gara;

- l’Ufficio ha individuato dall’Albo delle ditte di fiducia, approvato con Determinazione
n. 152/2017 per la categoria OS5  n. 15 operatori economici cui inviare la lettera di
invito per la partecipazione alla procedura negoziata  indicati in elenco a parte agli
atti  della procedura per consentirne la riservatezza, atteso il  metodo di selezione
prescelto;

- la tipologia delle forniture e delle lavorazioni rientra nei casi previsti per il ricorso al
Mercato Elettronico  (Impianti di reti di telecomunicazione e di trasmissione dati);

- l’ufficio del RUP ha predisposto la lettera d’invito alla procedura negoziata ed suoi
allegati Modello A, B, nella quale sono riportate sia le modalità di svolgimento della
gara che i requisiti che devono possedere le imprese invitate incluse nell’elenco di
cui sopra;

Verificato che:
- agendo per mezzo del mercato elettronico sono garantiti i principi di correttezza, di

libera concorrenza, di trasparenza, di proporzionalità e pubblicità;
- si può procedere, attraverso il Mepa, ad una trattativa secondo le regole del csd.

Mercato  Elettronico,  rispondendo  così  anche  all’art.  40,  comma  2,  del  D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.  in base al quale tutte le procedure di affidamento degli  appalti
pubblici  dovranno  essere  gestite  mediante  strumenti  elettronici  (in  particolare
piattaforme telematiche), per consentire lo scambio di comunicazioni, informazioni e
documenti con modalità informatiche, oramai in vigore dal 18.10.2018;

                                                 
Visti:
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
- gli artt. 107 e 183 del   T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
- il D.Lgs n. 50/2016;
- la legge 296/2006;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa che  qui si intendono integralmente trascritti:

1) di approvare il  preventivo redatto dall’ufficio tecnico del settore per la fornitura e
posa in opera di un Impianto antintrusione per il Cimitero comunale per l’importo
di  € 71.797,83  e  per un spesa  complessiva di € 89.996 ,75  come da quadro
economico riportato in premessa;

2) di indire gara di appalto mediante procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2,
lett. b), 63, comma 6, e 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 tramite MEPA per la
selezione dell’operatore economico per l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto,
per l’importo a base d’asta di € 71.797,83 di cui € 70.390,03 per lavori oltre oneri
di sicurezza diretti per € 1.407,80 non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge

3) di dare atto che i lavori saranno affidati secondo il criterio del minor prezzo  su
quello posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 comma 4 determinato mediante
massimo ribasso percentuale esplicitato sull’apposito modello predisposto dal MEPA
(Modella offerta)   e  con le modalità di cui all’articolo 97, commi 2, lettere a), b),
c), d) e e) e 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;



4) di approvare l’elenco delle ditte da invitare e l’allegato schema di lettera d’invito e
suoi  allegati,  depositati  in  atti  d’ufficio  presso  il  Settore  V,  predisposti  per
l’espletamento della procedura negoziata nella quale sono indicate sia le modalità
per lo svolgimento della  gara, che i  requisiti  che devono possedere le imprese
invitate;

5) di  prenotare  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della
contabilità  finanziaria di  cui  all’allegato  n.  42 del  Decreto legislativo  23 giugno
2011, n. 118 e s.m.i., la spesa complessiva di  €  89.996,75  IVA compresa, in
considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Cod.
Mecc.
DPR
194/96

Missione/
Programm
a/Titolo

Identificativo
Conto FIN
(V liv.  piano dei
conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2018
Euro

2019 
Euro

2020
Euro

Es.
Succ.
Euro

1416/23 1209202 € 89.996,75

6) di stabilire che, ai fini del contratto conseguente all’aggiudicazione, le finalità, le
modalità e le clausole sono quelle richiamate nel capitolato d’appalto;

7) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 comma 8 del D. Lgs
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di cassa;

8) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di
spesa NON RICORRENTE; 

9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di
cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza
dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10)di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per 
     gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
     immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria 
    e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 
11)di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 
     lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
     anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;
12)di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
     pretorio comunale,saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
     D.Lgs. n. 33/2013;
13)di dare atto che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente:  7748248884
14)di indicare il Responsabile del Procedimento nella persona del geom. Roberto 
     MONDA;
15)di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione 
     all’Albo pretorio “on line”.

IL RESPONSABILE  SETTORE V 
                                                                         geom. Roberto MONDA


	Comune di Marigliano
	D E T E R M I N A


